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Mesto má dlhodobý záujem vybudovať centrálnu mestskú zónu.
Už pre rokmi začalo s úpravou centra tak, aby bolo estetické a
funkčné k spokojnosti všetkých občanov. V tomto roku chce mesto
vybudovať chodník okolo bloku 392, ktorý povedie od Šarkparku až
po Beskydskú ulicu. Staré asfaltové chodníky nahradia chodníky zo
zámkovej dlažby – takto naviažu na už jestvujúce úseky peších
chodníkov. Zaujímavosťou bude pumpa na pitnú vodu pre vere-
jnosť, ktorá ľuďom poslúži najmä počas horúcich letných dní.
Pôvodne sa uvažovalo aj s lavičkami, no mesto rešpektovalo názor
obyvateľov spomínaného bloku 392. Tí zrejme vedia, že lavičky na
verejnosti sú nielen miestom oddychu, ale aj stretnutí rôznych aso-
ciálnych skupín.

Mesto začalo s týmito drobnými investičnými zámermi pred
niekoľkými rokmi. Ako prvá bola upravená časť Štefánikovej ulice
(tá, ktorá by už nemala byť dotknutá výstavbou vodovodu či kanal-
izácie). Nasledovala rekonštrukcia cesty okolo budovy Urbárua
peších chodníkov na sídlisko Šarky k Supermarketu Jednota. V
minulom roku mesto prepojilo centrálnu mestskú zónu na ihrisko
"Detský hrad" (mimochodom, aj toto detské ihrisko bolo postavené
vlani), pribudli kulisy kysuckých dreveníc.

Týmito systematickými krokmi sa mesto pripravuje k veľkému
projektu modernizácie celého centra mesta. Projekt je však veľmi
náročný, vyžaduje si okrem investícií aj zmenu dopravy (keďže
hlavná obojsmerná cesta vedie cez stred mesta). Táto cesta by v
budúcnosti mala byť „hlavnou triedou“ Turzovky, z väčšej časti
pešou zónou s obchodmi, reštauráciami, informačným centrom a
podobne. – jr –

Ďalší krok k dotvoreniu centrálnej mestskej zóny

Okolo Šarkparku pribudnú chodníky 
a priestory na oddych

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Nová technika na letnú aj
zimnú údržbu komunikácií

Napriek letnému počasiu
máme stále v pamäti problémy,
ktoré priniesla posledná zima.
Mesto chce byť v budúcnosti

lepšie pripravené na podobné
situácie a tiež sa už dlhšie
zaoberá otázkou ako zmoderni-
zovať vozidlový park Mestského
podniku služieb. I preto vedenie
mesta rozhodlo zakúpiť novú
Škodu LIAZ s úpravou na zimnú
údržbu (predná obojstranne
výklopná snehová radlica a nad-
stavba na posyp inertným
materiálom) a novým traktorom
ZETOR s radlicou a špeciálnym
nosičom pracovných nadstav-
cov. Súčasne sa na letnú údržbu
a spracovanie biomasy a biood-
padu zo zelene z verejných
priestranstiev doplnilo vybave-
nie MPS o nový štiepkovač
typového radu GreenMech. Pri-

mátor spolu s riaditeľom MPS a
poslancom MsZ L. Madajom
(predseda podnikateľskej komi-
sie pri MsZ) sa práve pre tieto
zariadenia rozhodli na základe
odborného doporučenia firiem,
ktoré majú s predajom a servi-
som podobných zariadení dlho-
ročné skúsenosti.

Opravy a údržba rozhlasu 
a osvetlenia

Prosíme občanov, aby nahlá-
sili potrebné opravy na mest-
skom rozhlase a verejnom
osvetlení na tel. čísle 4352 326
alebo 0905 381 464, prípad–
ne e–mailom na adresu:
m p s – t k a @ s t o n l i n e . s k .
Nahlásené poruchy budú
odstraňované čo najskôr podľa
možnosti Mestského podniku
služieb (MPS). 

Bežnú riadnu údržbu osvetle-
nia a rozhlasu bude MPS vy-
konávať v týchto termínoch:

Mestský rozhlas:
4. 8. 2006

12. 10. 2006 
7. 12. 2006

Verejné osvetlenie:
18. 7. 2006
17. 8. 2006
12. 9. 2006
10. 10. 2006
25. 10. 2006
7. 11. 2006

23. 11. 2006
5. 12. 2006

12. 12. 2006
Pripravil R. Šobich, riaditeľ MPS

V rámci Turzovského leta 2006 a pri príležitosti prvého výročia
činnosti Areálu športu a oddychu v turzovskom Závodí sa 1. júla
uskutočnil športovo–kultúrny deň s názvom Hurá prázdniny!

MMeeddzziinnáárrooddnnýý  ddeeňň  ššppoorrttuu
Pod patronátom Centra voľného času sa od rána začal 1. ročník

Medzinárodného dňa športu. Vo futbale, volejbale, tenise a ďalších
športových disciplínach si zmerali sily žiaci základných škôl z
družobných miest z Turzovky a Frýdlantu nad Ostravicí. Doplnili ich
na poslednú chvíľu žiaci zo Staškova, pretože výjazd detí z partner-
ského poľského mesta Kęty zmarili úrady, ktoré im neumožnili
vycestovať bez riadnych cestovných dokladov, ale na súpisku ako je
bežné pri takýchto podujatiach.

ŠŠppoorrttuujjee  cceelláá  rrooddiinnaa
V poobedňajších hodinách program pokračoval v netradičných

športových disciplínach, ktorých sa zúčastnilo viac ako 50 rodín z
Turzovky a okolia. Nové športovisko – horolezeckú stenu – po
slávnostnom uvedení do prevádzky aj osobne vyskúšal Miroslav
Rejda, primátor Turzovky. Poďakovanie patrí organizátorom aj
všetkým, ktorí sa podieľali na vytvorení pohodovej atmosféry –
mažoretkám Nicol z Turzovky, roztlieskavačkám z CVČ, tanečnej
skupine Reflex a Silver, žiakom Základnej umeleckej školy, ktorí
pripravili módnu prehliadku vlastných modelov.

DDllhhoo  ooččaakkáávvaannáá  „„ttuurrzzoovvsskkoo––bbeennááttsskkaa““  nnoocc
Keďže organizátori chceli, aby podujatie bolo rodinné, vyhlásili

súťaž o „najaktívnejšiu rodinu“ a o „najpočetnejšiu rodinu“. Naj-
aktívnejšími boli ocenení Dorociakovci z Dlhej n. Kysucou a rodina
Ivanyova z Turzovky si odniesla cenu za najpočetnejšiu rodinu. 
A zrejme najzaujímavejšou časťou bola prvá turzovsko–benátska noc.
Na súmraku si deti od horiacej vatry poodpaľovali svetlá do svojich pri-
nesených lampášikov (vlastnoručne vyrobené, lampióny, fakle a
podobne), vytvorili sprievod na čele s primátorom mesta a takto
„vyzbrojení“ vytvárali neopakovateľnú tajomnú atmosféru jednej tur-
zovskej noci. Nakoniec si deti aj spolu s rodičmi zatancovali na
diskotéke,  ktorú spestril nádherný ohňostroj. Hoci bola už pokročilá
neskorovečerná hodina, ani počasie nebolo podujatiu naklonené,
domov sa odchádzalo všetkým len veľmi ťažko... Pripravil Kamil Kobolka

Hurá, prázdniny!
Areál športu a oddychu oslávil svoje 1. narodeniny

Skončila sa zbierka 
na obnovu Domu smútku 

a výstavbu nového cintorína
V živote človeka sú i situácie, ktoré by sme radšej

obišli: choroby, tragédie, smrť. Ak však zasiahnu
našich najbližších, musíme sa s nimi vyrovnať a
riešiť i posledné veci človeka. Mesto sa pred časom
rozhodlo pre rekonštrukciu domu smútku. Chýbali
však finančné prostriedky, tieto na uvedený účel
nebolo možné získať zo žiadnych fondov. Našťastie
sa napokon podarilo dielo dokončiť a bývalý dom
smútku dostal nový názov – Dom poslednej rozlúčky
– a v tomto roku bol slávnostne vysvätený nitrian-
skym biskupom Viliamom Judákom. 

Vnútorné priestory Domu smútku boli prebu-
dované tak, aby vyhovovali na kresťanské obrady,
nakoľko obrady v kostole už nie je možné vykonávať.
Budova dostala i novú fasádu a okná. Turzovka musí
ďalej riešiť závažný problém s nedostatkom
hrobových miest. Je spracovaný projekt na vytvore-
nie priestorov na pochovávanie a začalo sa aj 
s budovaním prístupovej komunikácie – 1. kazeta by
sa mala vybudovať do konca roku.

Jednou z možností spolufinancovania bolo vyh-
lásenie verejnej zbierky. Toto netradičné riešenie
prinieslo celkom takmer 40 tisíc korún, 30. júna
tohto roku bola zbierka ukončená. Primátor mesta a
poslanci mestského zastupiteľstva vyjadrujú po-
ďakovanie všetkým, ktorí prispeli. Celkové náklady
na rekonštrukciu boli 1.128.000 korún. Tieto musí
mesto vyhradiť zo svojho rozpočtu.                    – jr –

Mesto Turzovka – zriaďovateľ základnej
školy – si ešte v januári objednal

projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu
telocvične základnej školy. Tá bola poškodená
počas zimnej snehovej kalamity, pod náporom
snehu sa narušila statika a pre bezpečnosť žiakov
aj učiteľov musela byť uzavretá. Po vyhodnotení
verejnej súťaže na dodávateľa stavby sa tento
okamžite ujal prác na rekonštrukcii, a tak je reálne,
že telocvičňa bude dokončená do konca letných
prázdnin. Od nového školského roka bude k dis-
pozícii takmer 900 žiakom školy, ale i ostatnej
verejnosti.

Od uzavretia telocvične do konca škol-
ského roka muselo vedenie školy nájsť
náhradný spôsob výučby telesnej výchovy,
no s problémom sa im podarilo vysporia-
dať. Učitelia však svorne tvrdia, že budú
veľmi radi, ak bude telocvičňa čím skôr v
prevádzke.

Telocvičňa bola postavená v 60.
rokoch. Stavbári museli odstrániť vrstvy
starej strechy až po nosné panely, vybu-

dovať nový stužujúci betónový veniec. Do
dnešného dňa boli na stavbe vymenené staré okná
za plastové, ktoré budú v priestoroch telocvične
chránené ochrannými mrežami, aby sa zabránilo
ich poškodeniu a rozbitiu. Okrem toho budú
vymenené všetky radiátory v objekte a upravené
potrubia pri výmene vykurovacích telies. Súčasťou
rekonštrukcie je vyspravenie omietok a maľby v
rekonštruovaných priestoroch. Ukázalo sa, že
elektroinštalačné rozvody zo 60. rokov sú staré,
nezodpovedajú súčasným normám, preto sa
rozpočet stavby navýšil o 500 tisíc korún. Treba

povedať, že pôvodný projekt bol vypracovaný v
extrémnej časovej tiesni po snehovej kalamite,
keď muselo mesto pružne zareagovať a žiadať
peniaze zo štátneho rozpočtu. Za tých doslova
niekoľko hodín nebolo možné dostatočne odhad-
núť rozsah poškodenia či opotrebovania stavby.
Veľmi kritický je aj stav podlahy v telocvični, nezod-
povedajúci skutočným potrebám pre využívanie
športoviska pre viac druhov športu. Samospráva
hľadá možnosti a prostriedky aj na tento stavebný
objekt a plánuje výmenu starých poškodených
parkiet za iný vhodný povrch, ktorý bude zodpove-
dať potrebám interiérových športových povrchov,
ktorých údržba bude nenáročná, nenákladná a
hlavne z hľadiska absorbovania nárazovej energie,
bude chrániť kĺby a pohybové ústrojenstvo našich
detí, žiakov základnej školy. Pohyb na novej podla-
he by mal byť bezpečný, pohodlný a mal by
prinášať našej mladej generácii príjemný a zdravý
pocit z pohybu. Na túto rekonštrukciu bude musieť
samospráva nájsť peniaze v rozpočte alebo
prostredníctvom úveru.

Dodávateľom stavebných prác je firma
Stavospol Turzovka, ktorej patrí poďakovanie za
rýchle tempo a napredovanie. Zdá sa, že o pár
týždňov bude môcť mesto odovzdať deťom aj
učiteľom vynovený a vysokofunkčný objekt, ktorý
bude slúžiť dlhé roky. Pred zriaďovateľom školy
stojí v budúcnosti neľahká úloha nájsť prostriedky
na postupnú rekonštrukciu aj ostatných objektov
základnej školy, ktoré boli postavené taktiež pred
niekoľkými desiatkami rokov a za celú túto dobu sa
nenašli zdroje na ich plánovanú údržbu alebo
rekonštrukciu.

– kk –

Od septembra žiaci 

v novej telocvičniOd septembra žiaci 

v novej telocvični

Mestský podnik služieb informuje

ilustračné foto
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Začali sa prázdniny, obdobie víkendových diskoték a tanečných zábav.
Veľké množstvo pohostinských a reštauračných zariadení v centre mesta ponú-
ka mladým aj tým starším bohaté vyžitie v tomto smere, odhliadnuc však od
toho, že máloktoré z nich vníma poskytovanie tejto služby niekoľkým svojim
návštevníkom, za neúnosný problém pre občanov, ktorí v blízkosti takýchto zari-
adení bývajú. O prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o
požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií pojednáva zákon č.
339/2006 Z.z.

Prípustné hodnoty hluku a infrazvuku a miesta, na ktoré sa vzťahujú (§3):
1/ Na ochranu zdravia pred hlukom sa ustanovujú prípustné hodnoty

hluku vo vonkajšom prostredí a prípustné hodnoty hluku a infrazvuku vo vnú-
tornom prostredí budov pre deň, večer a noc, ktoré sú uvedené v prílohe č.2
zákona. Deň na účely tohto nariadenia vlády trvá od 6,00 do 18,00 hod., večer
na účely tohto nariadenia vlády trvá od 18,00 do 22,00 hod. a noc na účely
tohto nariadenia vlády trvá od 22,00 do 6,00 hod.

2/ vonkajším prostredím sa rozumie
a/ priestor mimo budov, v ktorom sa zdržiavajú ľudia z oddychových,

rekreačných, liečebných alebo iných ako pracovných dôvodov
b/ priestor pred obvodovými stenami bytových budov, škôl, nemocníc a

iných budov vyžadujúcich tiché prostredie.
3/ Vnútorným prostredím budov pri posudzovaní hodnôt hluku a ultra-

zvuku sa rozumie chránený vnútorný priestor budov, v ktorom sa zdržiavajú
ľudia trvale, alebo dlhodobo, najmä obytné miestnosti v budovách bývanie, v
domovoch dôchodcov, ubytovniach, izby pacientov, miestnosti s aktivitami
vyžadujúcimi tiché prostredie alebo dorozumievanie rečou, napríklad učebne,
študovne, čakárne.

4/ V ochrannom hlukovom pásme vyhlásenom podľa osobitného pred-
pisu platia vo vonkajšom prostredí podmienky a prípustné hodnoty hluku uve-
dené v záväznom stanovisku vydanom príslušným regionálnym úradom vere-
jného zdravotníctva.

Z o  s l o v n í k a  s a m o s p r á v y

Blíži sa nové programovacie
obdobie Európskej únie. Je
Mikroregión Horné Kysuce
pripravený uchádzať sa for-
mou projektov o prostriedky 
z EÚ?

Turzovka má niekoľkoročné
skúsenosti s písaním aj s rea-
lizáciou projektov. Blížiace sa
Beskydské slávnosti aj poduja-
tia celého Turzovského leta sú
financované z veľkej časti práve
z týchto zdrojov. Mnohé aktivi-
ty obcí a nášho mesta sú
podobné, je veľa takých, ktoré
sa prelínajú alebo môžu byť
spoločné. Nevidím v tom nijaký
problém. Keď bude jasné, 
v akých programoch a výzvach
a za akých podmienok treba
žiadať, nápadov máme dosť 
a určite projekty vypracujeme.

Spomínali ste Turzovské leto.
Je to najvýznamnejší letný fe-
stival na Horných Kysuciach.
Do Turzovky prídu stovky,
možno tisícky ľudí. Ste na to
pripravení?
Festival Beskydské slávnosti
organizuje mesto už vyše trid-
sať rokov. Ja osobne som sa
usiloval o to, aby sa z malého
festivalu – folklórnej prehliadky
– stal medzinárodný festival.
Stalo sa. Vymysleli sme celý rad
podujatí – tradičný zápis do
Guinnessovej knihy rekordov,
Drotáriu a podobne. S pro-
gramom sa verejnosť môže
priebežne oboznamovať na
stránkach týždenníka KYSUCE,
na informačných tabuliach
mesta, na plagátoch a podobne.
Dalo by sa povedať, že otázka či
sme pripravení už nie je na-

mieste. My sme v štádiu, keď
už – ako sa hovorí – „vychytá-
vame muchy“, detaily, snažíme
sa byť každým rokom lepší. Čo
najlepšie a najlacnejšie zorgani-
zovať letný festival. Sledujeme,

akú majú úspešnosť jednotlivé
podujatia u divákov a chceme
na to pružne reagovať. Zároveň
chceme, aby bol festival tra-
dičný. Niečo, čo tu je každý rok.

Súčasťou tohtoročného leta je
3. Svetové stretnutie Turzov-
čanov. Čo si myslíte – aká
bude účasť v tomto roku?
Presný prehľad o účasti na stret-
nutí má prezident Spolku pria-
teľov Turzovky Ivan Gajdičiar.
Podujatie bolo už dvakrát (býva
každé štyri roky) a dostáva sa
stále viac do povedomia, tak
predpokladám, že ľudí príde
dosť. Počítame aj s obyvateľmi
Turzovky, aj oni patria medzi
„všetkých Turzovčanov sveta“.

Na ktoré podujatie sa tešíte Vy
osobne najviac?
To sa nedá povedať. Častokrát
nám to preletí tak rýchlo, že si
to ani nestihneme uvedomiť.
Turzovské leto ale nerobíme pre
seba, ale pre ľudí. Z Turzovky aj
bližšieho aj vzdialenejšieho
okolia. My sme tu na to, aby
sme to všetko dobre zabez-
pečili, aby sme bdeli nad
priebehom podujatí. Vlani som
sa výborne cítil napríklad pri
výstupe na „turzovský Everest“.
Mám veľkú radosť, keď vidím
turzovské rodiny pokope, ulice
plné ľudí. To ma napĺňa naj-
väčšou spokojnosťou a teším sa
z toho.

Na slovíčko, pán primátor...
Dnes: Miroslav Rejda, TURZOVKA

14. – 16. júna, BRATISLAVA: Je súčasné školstvo schopné prispô-
sobovať sa meniacim podmienkam? Je pravdivý mýtus o kvalit-
nom vzdelaní slovenských detí a mládeže (oproti napríklad
americkej) alebo skôr platí, že sú deti zbytočne zaťažované teo-
retickými vedomosťami? Môžu jednotlivé školy prispôsobiť
predpísané osnovy tak, aby reagovali na špecifické problémy
regiónov? Poskytujú záujmové združenia, školské zariadenia
dostatok možností pre spestrenie voľného času detí a ich poz-
itívne smerovanie? A naopak – zriaďovatelia – samosprávy,
týmto školských zariadeniam dostatok priestoru realizovať
svoje nápady?

Aj tomuto sa venovali jednotlivé časti medzinárodnej prezentácie
škôl a školských zariadení či inštitúcií so školstvom súvisiacich
(resp. takých, ktoré vyvíjajú svoje aktivity pre školy) „Fórum peda-
gogiky 2006“, ktoré sa konalo v závere uplynulého školského roka
v bratislavskom Národnom tenisovom centre.

Pripraviť prezentáciu, príspevky, formálne aj obsahovo zvládnuť
účasť na fóre takéhoto rozsahu nie je jednoduché. Zástupcovia
Školského úradu Turzovka v spolupráci so Školským úradom
Raková sa však na to podujali, a tak mohli školy a školské zariade-
nia v Mikroregióne Horné Kysuce na fóre medzi približne stovkou
účastníkov čestne obstáť a priespieť k diskutovaným témam svoji-
mi skúsenosťami aj plánmi. Podobného podujatia sa turzovské
školy aj školy okolitých obcí zúčastnili prvý raz.

Primátor mesta vyslovuje poďakovanie svojim kolegom –
učiteľom, ktorí pripravili kvalitné prezentácie v rôznych oblastiach:
pracovníkom ŠÚ Turzovka aj ŠÚ Raková (P. Stúchla a E. Stuchlíková

– ZUŠ Turzovka, Ján Kvičala – CVČ Turzovka, L. Kopecký – ZŠ
Klokočov, M. Perďochová – ZŠ Olešná, E. Rusňáková – ZŠ Makov).
M. Rejda: „Som veľmi rád, že sme dokázali sebavedomo diskutovať
na workshopoch, vymieňať si skúsenosti o výchove deti na 1. stupni
základných škôl, navrhovať nové formy a metódy vo vyučovaní.
Mimoriadne ma teší účasť Turzovskej televízie na podujatí, kolega
Janko Schutz pripravil dobrú videoprezentáciu na fórum a zároveň
nazbieral spolu s Ivanom Gajdičiarom dosť materiálu na naše
televízne vysielanie. Je to výborný pocit, keď v hlavnom meste
stretávate svojich ľudí, ktorí naše mesto a región dôstojne propagu-
jú.“

Stánok MHK navštívilo niekoľko známych ľudí. Najcennejším
uznaním však bolo odovzdanie ocenení naším materským školám
– MŠ v Turzovke a MŠ Raková Fojtstvo  za výtvarné práce zaslané
do súťaže „Dúhový kolotoč“ z rúk našej prvej dámy – manželky
prezidenta, pani Silvie Gašparovičovej.

Pripravil: Kamil Kobolka

Starostoviaobcí Horných Kysúc sa s problematik-
ou vykonávania sociálnych služieb

resp. ich niektorých častí zaoberajú už od prechodu týchto kompe-
tencií na samosprávy miest a obcí (2001). Istý čas boli len vykoná-
vateľmi tzv. opatrovateľskej služby v intenciách ako ju spravovali
Okresné úrady (podotýkame nie veľmi spravodlivo a demokraticky
k širokej verejnosti spadajúcej do sociálnej siete) a vlani po zave-
dení fiskálnej decentralizácie financií zostala i táto problematika
ako „čierny Peter“ v rukách samosprávy. V súvislosti s uvedenou
problematikou a vývojom viaceré obce Mikroregiónu prejavili záu-
jem založiť neziskovú organizáciu, ktorá by sa zaoberala riešením
sociálnej situácie v našom regióne, najmä pomocou starým,
osamelým ľuďom, neprispôsobivým občanom, pre týrané matky s
deťmi, bezdomovcov, atď.

Neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby
patria do skupiny mimovládnych neziskových organizácií, ktoré
majú v posledných rokoch najdynamickejší rast. Sú založené na
vopred určený cieľ, poskytujú služby pre všetkých používateľov za
rovnakých podmienok, svoj zisk nesmú použiť v prospech zakla-
dateľov, členov orgánov ani svojich zamestnancov, ale sa musí
použiť v celom rozsahu v prospech všeobecne prospešných

služieb. Právna definícia zahŕňa princíp neziskovosti. Tým sa
nezisková organizácia odlišuje od podnikateľských subjektov, ktoré
môžu poskytovať porovnateľné služby.

Náplňou novozaloženej neziskovej organizácie by sa mali stať
nasledovné činnosti:
– Opatrovateľská služba
– Prepravná služba
– Zabezpečenie stravovania (rozvoz stravy)
– Denný stacionár
– Poradenská služba

V súčasnosti prebiehajú rokovania o vhodnom objekte, ktorý by
spĺňal podmienky  na prevádzku týchto činnosti. Konkrétne snahy
si pracovníci SocÚ Turzovka overujú i na praktických príkladoch –
26. 6. 2006 bola uskutočnená návšteva riaditeľky krízového centra
ÁNO PRE ŽIVOT, pani Verešovej za účelom získania ďalších infor-
mácií týkajúcich sa založenia a trvácnosti mimovládnej neziskovej
organizácie. Veríme, že zámer obcí sa podarí zrealizovať ešte v
tomto roku a novozaložená mimovládna nezisková organizácia
bude plniť svoje poslanie k spokojnosti tých, ktorí to najviac potre-
bujú. – r –

KNIŽNICA TURZOVKA 
V minulom čísle Turzovského spravodajcu sme vás infor-

movali o nových tituloch v knižnici. Na detských čitateľov čaka-
jú napr. Druhá knižka deduška večerníčka, Doba ľadová 2, ale aj
nová séria z Klubu záhad a mnoho ďalších hrdinov. Pre
dospelých sú prichystané detektívne príbehy napr. Uteč rýchlo
a ďaleko od F. Vargasa  či  Noc mi dáva moc od M. H. Clarksa,
beletria – napríklad Nemožné od D. Steelovej, Ráno neplačem
od K. Gillerovej. Aj keď sú teraz prázdniny, nezabudli sme  na
študentov, ktorým chceme uľahčiť štúdium a sprístupniť rôzne
odborné informácie aj prostredníctvom náučnej literatúry –
napr. Slovník slovenských spisovateľov, Pravidiel slovenskej
výslovnosti, Nemeckej a Anglickej konverzácie.

Tešíme sa na Vašu návštevu a dúfame, že budete spokojní s
výberom našich kníh i so službami Mestskej knižnice.

KINO JAŠÍK V PRÁZDNINOVOM TEMPE 
Už v minulých rokoch bolo badať, že leto, dlhé teplé dni a

prázdniny v Turzovke ponúkajú množstvo príležitostí na
zábavu, šport a kultúrne či spoločenské vyžitie. Táto pestrá
ponuka však robí vrásky na čele organizátorom v Kine Jašík,
pretože sa všeobecne znižuje návštevnosť na jeho premietani-
ach. 

I z týchto dôvodov oznamujeme návštevníkom kina, že sa cez
letné prázdniny bude premietať len dva krát, a to – dňa 29. 7.
2006 o 19.30 hod. rodinná komédia pod názvom Ako sa kro-
tia krokodíly a 12. 8. 2006 o 18.00 hod. animovaný film Za
plotom.

Výber filmových predstavení je prispôsobený obdobiu prázd-
nin, aby sme aj touto formou mohli potešiť naše deti. Hlavne
všetky deti, ich rodiny a kamarátov pozývame do kina, kde ich
čaká veľa nových filmových hrdinov. 

Na návštevu filmových  predstavení je možnosť využiť
kultúrne poukazy.

– am –

MMIIKKRROORREEGGIIÓÓNN    VV    DDOOBBRROOMM    SSVVEETTLLEE    NNAA    FFÓÓRREE    PPEEDDAAGGOOGGIIKKYY

Obce Horných Kysúc chcú pre sociálne služby založiť neziskovú
organizáciu. Zlepší sa tak úroveň sociálnych služieb v obciach?

Beskydské slávnosti 2005. Zľava: M. Rejda, V. Lach (redaktor
SRo) a K. Kobolka


